
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  511  del  26/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Indagine di mercato funzionale all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, delle forniture o
somministrazioni concernenti il rinnovo degli abbonamenti alle riviste giuridiche, per l'annualità 2020", in 9 lotti, per le
esigenze dell'Ufficio Biblioteca della Segreteria Generale. Esercizio finanziario 2020 - Avvio procedure.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00359 02/03/2020



OGGETTO:  Indagine di mercato funzionale all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del Codice, delle forniture o somministrazioni concernenti il 

rinnovo degli abbonamenti alle riviste giuridiche, per l’annualità 2020”, in 9 lotti, per le 

esigenze dell’Ufficio Biblioteca della Segreteria Generale. Esercizio finanziario 2020. 

Approvazione di un avviso pubblico per lo svolgimento di una preventiva indagine di 

mercato con relativo disciplinare ed allegati - Avvio procedure. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, 

di seguito Regolamento;  

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 

ottobre 2018, n. 777) e la successiva determinazione 16 luglio 2019, n. 623 (Modifiche 

alla determinazione 22 gennaio 2019, n. 54); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 

conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è 

stato conferito all’avv. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 

Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (Codice dei contratti 

pubblici), ed in particolare gli articoli 32, comma 2, che disciplina le fasi delle 

procedure di affidamento, e 36, comma 1, lettera a); 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 24 febbraio 2020, n. A00347, con la 

quale si stabilisce:  

1) di approvare le schede prestazionali di cui all’allegato A alla stessa 

determinazione, contenenti il dettaglio delle forniture e/o somministrazioni 

oggetto dell’affidamento in epigrafe; 

2) di avviare l’acquisizione delle suddette forniture e/o somministrazioni, dando 

mandato al Servizio Amministrativo, sulla base della vigente normativa, di 

effettuare le conseguenti attività di competenza; 

3) di impegnare, per le finalità di cui al precedente paragrafo 1) la somma 

complessiva presunta pari a € 12.898,04 (euro: dodicimilaottocentonovan-

totto/04), inclusa IVA al 4% ove prevista, sul capitolo di spesa U01004 – 

Pagina  2 / 11



U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio 

finanziario 2020 quale risultante dalla somma algebrica di tutti i lotti; 

4) di nominare la dott.ssa Laura Zaccaria, funzionario in servizio presso l’Ufficio 

Biblioteca della Segreteria generale, Responsabile Unico del procedimento – 

RUP e “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla 

procedura in questione”; 

5) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del 

d.lgs. 33/2013; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con 

la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206; 

 

VISTO in particolare, il par. 4.1.1 delle citate Linee Guida A.N.AC. il quale stabilisce 

che “Al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei 

contratti pubblici e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire 

informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per 

soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari”; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione non si è dotata di un proprio atto regolamentare 

che disciplina gli affidamenti sotto la soglia comunitaria; 

 

RITENUTA l’utilità e la conformità a un interesse pubblico concreto ed attuale a 

conoscere i competitori nel mercato di riferimento, acquisendone in anticipo la 

manifestazione di interesse, al fine di acquisire le soluzioni proposte e dunque 

complessivamente: 

- di avviare, in conformità con la richiamata normativa, la negoziazione per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, delle 

forniture o somministrazioni concernenti il rinnovo degli abbonamenti alle 

riviste giuridiche, per l’annualità 2020”, in 9 lotti, per le esigenze dell’Ufficio 

Biblioteca della Segreteria Generale. Esercizio finanziario 2020; 

- di far precedere la suddetta negoziazione dallo svolgimento di un’indagine 

esplorativa del mercato, diretta all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

con preventivo di spesa non vincolante, funzionale allo stesso affidamento, sulla 

base dei requisiti predeterminati dall’Amministrazione, congrui e proporzionati 

rispetto alla tipologia e all’entità economica dell’affidamento; 

 

VISTI   i seguenti documenti redatti dalla struttura di questo Servizio: 

- Avviso pubblico; 

- Disciplinare della procedura; 

- Allegato 1: Istanza, in alternativa: Documento di Gara Unico Europeo in 

formato editabile; 

- Allegato 2: patto di integrità; 

- Allegato 3: dichiarazione sulla tutela del trattamento dei dati personali; 

 

CONSIDERATO di poter approvare la suddetta documentazione di cui sopra e 

contestualmente di dare avvio alle procedure, nell’iter individuato con il presente 

provvedimento; 

Pagina  3 / 11



 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in 

particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione 

1. di avviare, una negoziazione con uno o più operatori economici, funzionale 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, delle 

forniture o somministrazioni concernenti il rinnovo degli abbonamenti alle 

riviste giuridiche, per l’annualità 2020”, in 9 lotti, per le esigenze dell’Ufficio 

Biblioteca della Segreteria Generale. Esercizio finanziario 2020. 

2. di far precedere la negoziazione di cui al precedente paragrafo da un’indagine 

esplorativa del mercato di riferimento sulla base della documentazione 

approvata ed allegata al presente provvedimento; 

3. di stabilire che la procedura di affidamento si svolga nei termini di seguito 

precisati: 

a) valore massimo stimato dell’affidamento, inclusa l’IVA di legge, ove 

stabilita: € 12.898,04 (euro: dodicimilaottocentonovantotto/04); 

b) durata dell’affidamento del Servizio: un anno, a decorrere dal 1° gennaio 

2020; 

c) contenuti del servizio: quelli puntualmente riportati nella Scheda 

prestazionale; 

d) scelta degli operatori economici: nei termini di cui al paragrafo 7. del 

Disciplinare, indipendentemente dal prezzo offerto; 

e) termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse da 

parte degli operatori economici: ore 12:00 del quindicesimo giorno 

successivo alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico e del Disciplinare sul 

sito istituzionale del Consiglio regionale; 

4. di approvare, ai suddetti fini, sulla scorta della scheda prestazionale già 

approvata dal Segretario generale con la determinazione A00347 del 24 febbraio 

2020: 

a) l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse alla partecipazione a 

una indagine esplorativa del mercato funzionale all’affidamento delle 

forniture o somministrazioni concernenti il rinnovo degli abbonamenti alle 

riviste giuridiche, per l’annualità 2020”, in 9 lotti, per le esigenze 

dell’Ufficio Biblioteca della Segreteria Generale. Esercizio finanziario 

2020; 

b) il Disciplinare di svolgimento della procedura; 

c) lo schema di istanza, in alternativa il Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE); 

d) il patto di integrità; 

e) il documento di tutela del trattamento dei dati personali; 

posti in allegato alla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante 

ed essenziale; 

Pagina  4 / 11



4. di pubblicare l’Avviso Pubblico, il Disciplinare e tutta la documentazione 

allegata o richiamata nella presente determinazione, nella sezione “Bandi e 

Avvisi”, sotto sezione “Avvisi”, del sito istituzionale del Consiglio regionale; 
5. di stabilire che con la successiva propria determinazione, sulla scorta delle 

risultanze dell’indagine di mercato, l’Amministrazione, renderà eseguibili le 

negoziazioni dettagliando l’impegno di spesa occorrente. 
 

 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  5 / 11



 
 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
Indagine di mercato funzionale all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice, delle forniture o somministrazioni concernenti il “Rinnovo degli abbonamenti alle riviste 

giuridiche, per l’annualità 2020”, in 9 lotti, per le esigenze dell’Ufficio Biblioteca della Segreteria 

Generale. Esercizio finanziario 2020. 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
AVVISA 

 
Con la propria determinazione n. AXXXXX del XX febbraio 2020, il Consiglio regionale del Lazio (di seguito: 

“Committente”) intende affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito: “Codice”) e successive modifiche – nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione il “rinnovo degli abbonamenti alle riviste 

giuridiche, per l’annualità 2020, in nove lotti” per le esigenze dell’Ufficio Biblioteca della Segreteria 

Generale. 

Per ragioni di completezza di informazione, è stata stabilita la divisione in numero di 9 (nove) lotti, in quanto 

l’Amministrazione discrezionalmente ritiene che la copertura giuridica specialistica, rapportata al proprio 

dimensionamento ed esigenze, possa essere più efficacemente assicurata con pluralità di soggetti, contenuti e 

forme. 

Si riportano qui di seguito i lotti di interesse: 

 lotto 1 - Abbonamenti annuali (cartaceo + digitale) alle riviste giuridiche edite da Maggioli editore 

S.p.a. - CIG Z4E2C0D900; 

 lotto 2 - Abbonamenti annuali (cartaceo + digitale) alle riviste giuridiche edite da Giuffrè Francis 

Lefebvre S.p.a. . – CIG Z1C2C0DA3B; 

 lotto 3 - Abbonamento annuale (cartaceo + digitale) alle riviste giuridiche edite dalla Società editrice 

Il Mulino S.p.a. – CIG ZBC2C0DB32; 

 lotto 4 - Abbonamento annuale (versione digitale) alle riviste giuridiche edite dal Gruppo editoriale Il 

Sole24 ore – CIG ZE72C0DC00; 

 lotto 5 - Abbonamento annuale (cartaceo + digitale) alle riviste giuridiche edite da Wolters Kluwer 

Italia S.r.l. – CIG Z0C2C0DCC8; 

 lotto 6 - Abbonamento annuale (cartaceo + digitale) alla rivista giuridica edita da Edizioni Ambiente– 

CIG Z382C0DDDB; 

 lotto 7 - Abbonamento annuale (cartaceo + digitale) alla rivista giuridica edita da Edizioni Il Foro 

Italiano – CIG Z962C0E87C; 

 lotto 8 - Abbonamento annuale (versione cartacea) alla rivista giuridica edita da Casa Editrice Dott. 

E. Jovene S.r.l. – CIG ZB02C0E99C; 

 lotto 9 - Abbonamento annuale (versione cartacea) alla rivista giuridica edita da Editrice Bibliografica 

– CIG ZBE2C0EA71; 

La durata di tutti i lotti è di anni uno, comprendendo le emissioni a far data dal 1° gennaio 2020 e conclusione 

al 31 dicembre 2020. Sono inclusi, nel rispetto delle suddette date, i numeri o le emissioni arretrate. 

L’indagine di mercato, avente ad oggetto la partecipazione dell’operatore economico interessato e qualificato, 

con annesso preventivo economico per il lotto o i lotti di interesse, è pertanto avviata sulla base del presente 

Avviso. 

Le modalità, le condizioni e i requisiti richiesti per la partecipazione sono stabiliti nel Disciplinare in allegato: 

la partecipazione determina per ciò stesso l’accettazione di tutte le clausole e prescrizioni contenute nel 

presente Avviso, nel Disciplinare e nelle schede allegate. Per quanto qui non espressamente disciplinato, trova 

Pagina  6 / 11



 
applicazione quanto stabilito nel Codice e nelle disposizioni del codice civile in materia di appalti e 

somministrazioni. 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono 

previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. Le manifestazioni di interesse 

sono esclusivamente dirette a comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad essere affidatari secondo 

una propria offerta.  

Il presente avviso non costituisce, in alcun caso, un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 

1336, c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989, c.c.; non costituisce pertanto proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo il Consiglio regionale del Lazio che sarà libero di avviare altre e diverse procedure 

di affidamento. 

La documentata istanza deve pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del quindicesimo giorno a far data dalla 

pubblicazione del presente Avviso sul portale dell’Amministrazione al link “Avvisi e Bandi/Avvisi, al 

seguente indirizzo PEC: amministrazioneconsiglio@cert.consreglazio.it. 

Il Responsabile del Procedimento della presente fase preliminare, e RUP della successiva fase di affidamento 

è la dott.ssa Laura Zaccaria contattabile, per chiarimenti e informazioni aggiuntive, in orari di ufficio dal lunedì 

al venerdì, i cui recapiti sono i seguenti: tel: 06/65932529, mail: lzaccaria@regione.lazio.it. 

 

 

 
         f.to Aurelio Lo Fazio 

 
 
 
  

Pagina  7 / 11



 
 

 
Indagine di mercato funzionale all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice, delle forniture o somministrazioni concernenti il “Rinnovo degli abbonamenti alle riviste 

giuridiche, per l’annualità 2020”, in 9 lotti, per le esigenze dell’Ufficio Biblioteca della Segreteria 

Generale. Esercizio finanziario 2020. 

 
DISCIPLINARE DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 
1. Premessa 

Tenuto conto delle attività istituzionali svolte dall’”Ufficio Biblioteca”, fra cui va annoverata quella di garantire 

ai fruitori dei servizi erogati (Consiglieri regionali, strutture amministrative, dipendenti regionali e utenti), 

elevati contenuti di informazione giuridica, costantemente aggiornati, che diano conto degli sviluppi del 

dibattito e della ricerca sulle diverse questioni e sulle continue riforme che investono il sistema giuridico 

italiano, nonché di offrire un ampio panorama sui sistemi giuridici europei ed internazionali, si ravvisa 

l’esigenza di procedere, anche per il presente anno 2020, al rinnovo degli abbonamenti alle riviste giuridiche 

come dettagliate nelle 9 schede prestazionali allegate al presente Disciplinare. 

Attraverso l’Avviso pubblico, la Biblioteca del Consiglio regionale intende pertanto acquisire le 

manifestazioni di interesse, con annesso preventivo economico, da parte di operatori economici (case editrici, 

concessionari, etc.) in possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare, con i quali procedere agli affidamenti 

relativi alla fornitura degli abbonamenti richiesti, sulla base del preventivo economico (di per sé non 

vincolante), nonché delle altre caratteristiche dell’offerta.  

Con il presente Disciplinare si disciplinano le modalità, le condizioni e i requisiti richiesti per la partecipazione, 

funzionale all’affidamento diretto di ciascun lotto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice. 

 

2. Oggetto e durata dell’affidamento  

Rinnovo degli abbonamenti, per l’annualità 2020, alle riviste giuridiche per le esigenze dell’Ufficio Biblioteca, 

mediante affidamenti diretti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice. 

Gli abbonamenti hanno durata annuale, per le emissioni a far data dal 1° gennaio 2020 e con scadenza al 31 

dicembre 2020. Non è consentito il rinnovo automatico alla scadenza. 

La procedura è suddivisa in n. 9 lotti funzionali, al fine di favorire la più ampia partecipazione delle imprese 

operanti nel settore dell’editoria, considerando, altresì, l’estrema difficoltà di individuare operatori economici 

in grado di fornire unitariamente tutti gli abbonamenti richiesti: 

 lotto 1 - Abbonamenti annuali (cartaceo + digitale) alle riviste giuridiche edite da Maggioli editore 

S.p.a. - CIG Z4E2C0D900; 

 lotto 2 - Abbonamenti annuali (cartaceo + digitale) alle riviste giuridiche edite da Giuffrè Francis 

Lefebvre S.p.a. . – CIG Z1C2C0DA3B; 

 lotto 3 - Abbonamento annuale (cartaceo + digitale) alle riviste giuridiche edite dalla Società editrice 

Il Mulino S.p.a. – CIG ZBC2C0DB32; 

 lotto 4 - Abbonamento annuale (versione digitale) alle riviste giuridiche edite dal Gruppo editoriale Il 

Sole24 ore – CIG ZE72C0DC00; 

 lotto 5 - Abbonamento annuale (cartaceo + digitale) alle riviste giuridiche edite da Wolters Kluwer 

Italia S.r.l. – CIG Z0C2C0DCC8; 

 lotto 6 - Abbonamento annuale (cartaceo + digitale) alla rivista giuridica edita da Edizioni Ambiente– 

CIG Z382C0DDDB; 

 lotto 7 - Abbonamento annuale (cartaceo + digitale) alla rivista giuridica edita da Edizioni Il Foro 

Italiano – CIG Z962C0E87C; 

 lotto 8 - Abbonamento annuale (versione cartacea) alla rivista giuridica edita da Casa Editrice Dott. 

E. Jovene S.r.l. – CIG ZB02C0E99C; 

 lotto 9 - Abbonamento annuale (versione cartacea) alla rivista giuridica edita da Editrice Bibliografica 

– CIG ZBE2C0EA71; 

Pagina  8 / 11



 
 
3. Modalità di esecuzione  

Le prestazioni oggetto degli affidamenti dovranno essere rese presso la sede istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio, in via della Pisana 1301, Roma (Cap: 00163), all’attenzione dell’Ufficio Biblioteca. 

Per quanto concerne specificatamente la fornitura della versione cartacea, la stessa è operata mediante recapito 

dei fascicoli relativi all’annata 2020, compresi quelli eventualmente già pubblicati al momento del 

perfezionamento dell’affidamento (copie arretrate), a mezzo posta o corriere, tempestivamente e ad esclusivo 

carico del fornitore, senza alcun onere aggiuntivo per l’Amministrazione.  

Gli operatori economici affidatari si faranno inoltre carico di recapitare al Consiglio regionale del Lazio, 

Ufficio Biblioteca, i fascicoli mai ricevuti e/o pervenuti con esteriore danneggiamento, tempestivamente 

segnalato dalla Biblioteca, senza ulteriori oneri per la Committenza.  

L’accesso alla versione digitale avverrà mediante assegnazione di login e password ovvero mediante 

riconoscimento automatico dell’indirizzo IP del Consiglio regionale, secondo le condizioni contrattuali pattuite 

e nel rispetto delle norme sul copyright e sul diritto d’autore. 

 

 
4. Importi degli affidamenti 

L’ammontare massimo posto a base d’asta, comprensivo di I.V.A., per ogni singolo lotto è il seguente:  

 lotto 1 Euro 3.347,00; 

 lotto 2 Euro 4.261,44; 

 lotto 3 Euro 1.460,00; 

 lotto 4 Euro 1.024,00; 

 lotto 5 Euro 1.880,00; 

 lotto 6 Euro 325,60; 

 lotto 7 Euro 395,00; 

 lotto 8 Euro 80,00; 

 lotto 9 Euro 125,00; 

Il prezzo offerto per ciascun lotto è da intendersi omnicomprensivo di tutte le caratteristiche richieste, inclusi 

i costi di trasporto, ove necessario, ed I.V.A., e di ogni altro onere o accessorio stabilito nelle condizioni di 

fornitura. L’importo stimato per ciascun lotto è quello sopra indicato, pertanto, non saranno ammesse offerte 

in aumento. 

Nello specifico della cifra, si rinvia alle allegate nove schede 

 

 
5. Procedura di affidamento 

Non è predeterminata la modalità di emanazione del successivo ordine di acquisto di ogni singolo lotto, il 

quale – anche in rapporto al corrispettivo stimato – potrà essere diramato sul MePA di Consip s.p.a., nelle 

citate categorie di abilitazione (v. infra: Paragrafo 7.), ovvero su altra piattaforma telematica di negoziazione, 

se esistente, ovvero sulla base di ordinativo cartaceo, qualora l’operatore affidatario non abbia effettuato 

iscrizione sul Mepa di Consip. S.p.a., ovvero secondo l’ordinario uso del commercio.  

In tale ultimo caso, sono inclusi scambi di lettere commerciali. 

 

 

6. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
Le istanze, conformi da modello A1 allegato, ovvero in alternativa redatte senza specifiche formalità, tuttavia 

recanti tutte le informazioni ivi richieste, devono essere sottoscritte con firma digitale dal titolare della società, 

dal rappresentante legale o dal procuratore autorizzato, integrate dalla scansione di un valido documento di 

riconoscimento. Dovranno essere indirizzate al Servizio Amministrativo e pervenire a pena di esclusione  

entro e non oltre le ore 12:00 del quindicesimo giorno successivo e consecutivo alla pubblicazione 

dell’Avviso e del presente Disciplinare nella sezione “BANDI E AVVISI” del sito istituzionale del 

Consiglio regionale 

Pagina  9 / 11



 
con specifica indicazione dell’indagine di mercato e del lotto per cui si partecipa, a mezzo posta elettronica 

certificata (PEC) intestata al soggetto che presenta l’istanza e/o alla società, al seguente indirizzo PEC 

dell’Amministrazione amministrazioneconsiglio@cert.consreglazio.it; 

È consentita la manifestazione di interesse cumulativa, ovvero riferita a più lotti, con l’accortezza che sarà 

necessario indicare separatamente i preventivi economici per i singoli lotti cui si partecipa e la eventuale 

presentazione dei prodotti. In tale caso, l’Amministrazione non è vincolata a negoziare cumulativamente, 

essendo ciascun lotto funzionalmente autonomo. 

Anche al fine di evitare l’apertura anticipata o involontaria della manifestazione di interesse, l’oggetto della 

PEC dovrà recare la presente dicitura: “Manifestazione di interesse alla partecipazione ad una indagine 

esplorativa del mercato, funzionale all’affidamento della fornitura concernente il “Rinnovo degli 

abbonamenti alle riviste giuridiche, per l’annualità 2020, lotto (ovvero: lotti) n. X” 

 

 
7. Requisiti di ammissione e cause di esclusione 
Possono partecipare gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice, anche se non iscritti al MePA di 

Consip s.p.a. con abilitazione al Mercato elettronico per le categorie merceologiche “Libri, prodotti editoriali 

e multimediali”, “Informazione, Comunicazione e Marketing” per il servizio di accesso a Banche dati, che 

presentino la propria manifestazione di interesse redatta utilizzando preferibilmente l’allegato modello A1, con 

la quale si attesti di possedere alla data di presentazione della candidatura: 

1. iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 

per le attività inerenti la presente procedura; 

2. i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice; 

3. di accettare il patto di integrità (allegato 2); 

4. di aver preso completa conoscenza dell’Avviso Pubblico e del Disciplinare di cui all’oggetto e di 

accettarne integralmente il contenuto senza eccezioni né riserve; 

5. di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del d.lgs. 165/2000 e non incorrere, ai 

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la pubblica amministrazione; 

6. breve presentazione del concorrente, corredata con la dichiarazione di eventuale iscrizione sul MePA 

di Consip s.p.a. nella categoria a rilievo e breve presentazione (anche brochure) del prodotto offerto; 

7. preventivo economico, con indicazione di I.V.A. a parte; 

8. ogni ulteriore elemento accessorio o migliorativo, comunque dettagliante la fornitura o la 

somministrazione del prodotto offerto. 

È accettata, in alternativa all’istanza in allegato A1, la presentazione del (DGUE). Il DGUE consiste in una 

dichiarazione dell’operatore economico concernente le seguenti circostanze:  

- di non trovarsi in uno dei motivi o delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80, d.lgs. 50/2016;  

- l’idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, d.lgs. 50/2016. 

Per un orientamento, si allega DGUE editabile (allegato 3), fermo restando che i dati richiesti al concorrente e 

non inclusi nel formulario (dichiarazioni ex art. 80, comma 5 del Codice modificate o introdotte 

successivamente alla prima stesura del d.lgs. 50/2016) e richiesti dal Codice o dall’Amministrazione dovranno 

essere dichiarati a parte. 

Ai fini della compilazione del DGUE, i concorrenti sono tenuti a considerare le "Linee guida per la 

compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvate dal 

Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016", di cui alla Circolare n. 3 del 

18 luglio 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), pubblicate sulla GURI n. 174 del 27 

luglio 2016. 

Sono previste, a titolo esemplificativo, le seguenti cause di esclusione: 

1. invio con modalità differenti da quelle indicate nell’Avviso;  

2. mancata sottoscrizione digitale della istanza di cui all’allegato A1, o di propria istanza conforme, 

mancata indicazione del titolo che legittima il sottoscrittore dell’istanza a rappresentare l’operatore 

economico; 

3. recapito oltre il termine perentorio indicato, comprovato dalla data di attestazione dell’invio della PEC; 

4. inadempimento, anche parziale, di affidamenti/contratti con questa Amministrazione; 

Pagina  10 / 11



 
5. preventivo economico difforme o in aumento; 

6. inesatta o incerta indicazione del prodotto. 

 

 

8. Scelta del contraente 

Tutte le manifestazioni di interesse pervenute ai sensi dell’Avviso, saranno esaminate dal Responsabile del 

Procedimento, con il supporto della struttura competente in materia di affidamenti, al fine di verificarne 

l’ammissibilità.  

L’Amministrazione si riserva la possibilità di controllare, anche a campione, ai sensi dell’art. 71, d.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, le dichiarazioni rese e di non ammettere l’operatore richiedente alla successiva 

negoziazione, qualora osservi il mancato possesso dei requisiti previsti dal presente Disciplinare. È comunque 

facoltà dell’Amministrazione comunicare o richiedere documenti e/o informazioni integrative o chiarimenti a 

mezzo e-mail o PEC. 

L’Avviso, in particolare, non pone alcun vincolo in capo al Consiglio regionale del Lazio il quale, ferma 

restando la verifica del possesso dei requisiti e il rispetto delle modalità e condizioni di cui al paragrafo 7., 

resta pienamente libero di affidare direttamente ogni singola fornitura o somministrazione, in base alla propria 

unilaterale e discrezionale valutazione, in capo all’operatore economico che riterrà idoneo a soddisfare le 

proprie esigenze, globalmente considerate rispetto alle finalità, integrità e tempestività delle acquisizioni, oltre 

che al prezzo offerto, che sono state chiaramente indicate nel presente Disciplinare.  

Delle suddette attività di verifica e valutazione, che quindi non afferiscono a un confronto competitivo e 

concorrenziale tra gli operatori economici, verrà comunque redatto processo verbale, contenente le attività e 

le valutazioni svolte in tale ambito. 

L’affidamento potrà avvenire attraverso gli ordinari strumenti di negoziazione previsti sul MePA di Consip 

s.p.a., ovvero su altre piattaforme telematiche di negoziazione, se esistenti (nel rispetto delle Regole 

disciplinanti l’accesso e l’utilizzo del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione), ovvero con 

le ordinarie modalità, secondo gli usi del commercio. 

 

9. Avvertenze speciali 

Il Consiglio regionale si riserva, in ogni caso ed in qualsiasi momento, la facoltà di interrompere la presente 

indagine esplorativa del mercato o di modificare le modalità, le condizioni e i requisiti previsti ovvero di non 

procedere all’affidamento in oggetto o di avviare altre procedure di affidamento, anche successivamente alla 

diramazione di un ordine di acquisto, non (ancora) accettato. In tali casi, gli operatori economici che abbiano 

manifestato interesse, non potranno vantare alcuna legittima aspettativa o pretesa in ordine alla prosecuzione 

della procedura de qua. 

 

 
10. Trattamento dei dati personali e accesso agli atti 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti verranno trattati esclusivamente per le 

finalità connesse alla procedura in essere e che relativamente al trattamento dei dati raccolti, gli interessati 

avranno la facoltà di esercitare il diritto di accesso e tutti gli altri diritti di cui all’art. 13 del citato Regolamento. 

Titolare del trattamento: Consiglio regionale del Lazio, nella persona del Segretario Generale, con domicilio 

eletto in Roma, Via della Pisana 1301, PEC: segreteriagenerale@cert.consreglazio.it.  

Responsabile della protezione dei dati personali: Dott.ssa Laura Zaccaria. 

Pagina  11 / 11


